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گزارش

نایب رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک گفت: برخورد ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز با عرضه پوشاک قاچاق مستمر نیست.به گزارش 
خبرگزاری مهر، در شرایطی که به روزهای انتهایی پایان سال و بازار شب عید 
نزدیک می شویم، تولیدکنندگان پوشاک از انفعال ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز گلایه مند بوده و خواستار برخورد با عرضه کنندگان کالاهای قاچاق در 
سطح بازار هستند. آن ها معتقدند که طرح مبارزه با پوشاک قاچاق در سطح 
عرضه با جدیت سال های گذشته اجرا نمی شود و عدم تداوم برخوردها، فضا 
را بیش از پیش برای فعالیت قاچاقچیان ایمن ساخته است.این در حالی است 
که به گفته علی مویدی خرم آبادی، رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز، عرضه پوشاک قاچاق در کشور به حداقل رسیده است و تنها میزان 
کمی از پوشاک قاچاق از طریق رویه ته لنجی، ملوانی و مرزنشینی به کشور 

وارد می شود.
پیش از این برخی از تولیدکنندگان نساجی و پوشاک در نامه ای به وزیر 
کشور خواستار برخورد جدی تر با پدیده قاچاق پوشاک شدند. تشکل های 
نساجی و پوشاک ایران با ارسال نامه ای به احمد وحیدی وزیر کشور اعلام 
کردند: »با در نظر گرفتن سهم ۲ میلیارد دلاری قاچاق از بازار ۸ میلیارد 

دلاری پوشاک و گسترش آن طی چندماه گذشته و از سوی دیگر کمبود 
شدید مواداولیه و قطعات مصرفی کارخانه ها و همچنین کاهش مصرف شدید 
پوشاک به جهت وقوع کرونا و کوچک شدن سفره مردم، متأسفانه هم اکنون 
شاهد رکود در تولید پوشاک و زنجیره های قبل از آن هستیم و به رغم 
هزینه های بسیار پایین ایجاد شغل در این حوزه، سرمایه گذاری در این زمینه 
در حال کاهش است. مطالبه بخش خصوصی در این میان، تعیین تکلیف مبارزه 

با قاچاق پوشاک است. 
اگر دولت عزمی برای مقابله با قاچاق ندارد تکلیف سرمایه گذاران و 
کارآفرینان این حوزه را مشخص کند و با وعده سعی در مثبت جلوه دادن آمار 
و ارقام مقابله با قاچاق نکند.«از همین رو بهرام شهریاری، نایب رئیس اتحادیه 
تولید و صادرات نساجی و پوشاک در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
مهر با اشاره به وفور پوشاک قاچاق در این بازار، گفت: متأسفانه برخوردها با 
کالای قاچاق به صورت مقطعی بوده و تداوم ندارد؛ در یک بازه زمانی مبارزه 
با قاچاق سرعت می گیرد؛ اما پس از مدتی فضا برای متخلفان باز می شود.وی 
افزود: مبارزه با قاچاق پوشاک زمانی به ثمر خواهد نشت که به صورت مستمر 
انجام شود تا عرضه کنندگان مجالی برای عرضه پوشاک قاچاق در بازار نداشته 

باشند.نایب رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک با بیان اینکه 
وضعیت جلوگیری از عرضه پوشاک قاچاق در بازار اصلًا مساعد نیست، گفت: 
اگر مبارزه در سطح عرضه با همین دست فرمان فعلی جلو برود و برخوردی 
صورت نگیرد، اوضاع برای فروشندگان پوشاک قانونی، بسیار نگران کننده 
خواهد بود.شهریاری ادامه داد: با توجه به کاهش همه گیری بیماری کرونا و 
عادی شدن شرایط رفت وآمد به کشورها، خصوصاً ترکیه، واردات غیرقانونی 
پوشاک به کشور نیز در حال افزایش است و این موضوع نشان می دهد که تا 
کنون اقدام اصولی برای مبارزه با قاچاق پوشاک صورت نگرفته است.وی در 
خصوص مطالبه اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان نساجی و پوشاک از 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز اظهار داشت: درخواست اتحادیه از ستاد، 
مقابله با قاچاق در سطح عرضه به صورت مستمر است. ضروری است فضا 
برای قاچاقچیان کاملًا ناامن شود.نایب رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی 
و پوشاک مهمترین عامل افزایش قاچاق در کشور را عدم شفافیت دانست و 
گفت: اگر دستگاه های کارت خوان فروشگاهی و حساب های بانکی به صورت 
سیستمی کنترل شود، بسیاری از مشکلات در خصوص عرضه پوشاک قاچاق 
برطرف خواهد شد.شهریاری با تأکید بر اینکه تولیدکنندگان، مشکلی در 
خصوص تأمین پوشاک داخلی نخواهند داشت، گفت: در صورتی که عرضه 
پوشاک قاچاق در کشور متوقف شود، تولیدکنندگان با تمام توان خود در بازار 

حضور خواهند داشت و جای خالی کالاهای قاچاق را پر خواهند کرد.

شکایت تولیدکنندگان از عرضه پوشاک قاچاق در بازار

افزایش قیمت بلیت هواپیما
 با دستور مجلس و سازمان امور مالیاتی

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در خصوص اضافه شدن مالیات بر 
ارزش افزوده به نرخ بلیت پروازهای داخلی گفت: این افزایش مبلغ بر اساس 
تصویب مجلس شورای اسلامی و ابلاغ سازمان مالیاتی کشور است.به گزارش ایلنا، 
میر اکبر رضوی درباره برخی اظهار نظرها در خصوص افزایش نرخ بلیت توسط 
شرکتهای هواپیمایی گفت: پس از صدور مجوز ستاد ملی  مقابله با کرونا مبنی 
بر حذف محدودیت ۶۰ درصدی پذیرش مسافر در آذر ماه سال جاری و متعاقبا 
تصویب شورای عالی هواپیمایی کشوری مبنی بر کاهش نرخ بلیت هواپیما، 
شرکتهای هواپیمایی اقدام به کاهش متوسط  ۱۵ درصدی نرخ بلیت پرواز کرده 
است. وی افزود: لیست نرخ بلیتهای پروازهای داخلی در سایت انجمن شرکتهای 
هواپیمایی درج شده و برای عموم قابل مشاهده است و طبق بررسیهای صورت 
گرفته در بسیاری از موارد پایین تر از نرخ نامه اعلامی به فروش رسیده است.

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در خصوص اضافه شدن مالیات بر ارزش 
افزوده به نرخ بلیت پروازهای داخلی تصریح کرد: این افزایش مبلغ بر اساس 

تصویب مجلس شورای اسلامی و ابلاغ سازمان مالیاتی کشور است.

علاقمندی پاکستانی ها 
به راه اندازی خط کشتیرانی با ایران

در نشست مجازی مشترک مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی و سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در پاکستان بر تمایل ایران و پاکستان برای توسعه 
همکاری های مشترک در حوزه بندری و حمل و نقل دریایی به ویژه راه 
اندازی خط کشتیرانی بین دو کشور تاکید شد.به گزارش ایلنا از سازمان بنادر 
و دریانوردی، علی اکبر صفایی؛ معاون وزیر راه و مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی در نشست مجازی با سید محمدعلی حسینی؛ سفیر ایران در پاکستان 
با تاکید بر ضرورت تقویت مباحث حمل و نقل دریایی و لجستیک با کشورهای 
منطقه و همسایگان، اظهار داشت: در این راستا سلسله جلساتی با همسایگان 
خود، سفرای ایران در کشورهای همسایه و سفرای این کشورها در ایران در 
بخش های مختلف بندری و دریایی داشته ایم.وی با اشاره به اینکه سازمان بنادر 
و دریانوردی آمادگی دارد در بخش حمل و نقل دریایی در حوزه انرژی کمک های 
لازم را به منظور همکاری های مشترک دو کشور در دستورکار قرار دهد، بیان 
کرد: در مباحث انرژی، پاکستان می تواند بازار خوبی برای ایران باشد و در بخش 
مجموعه های نفتی و پتروشیمی نیز علاقمندی از سوی طرف ایرانی وجود دارد و 
و می توان صادرات انرژی به میزان مناسب مدنظر قرار گیرد اما تحقق این هدف 
مشروط بر این است که پاکستانی ها پای کار بیایند تا بتوان برنامه ریزی بلندمدت 

در این راستا داشت.

افزایش تسهیلات نوسازی بافت فرسوده در تهران 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران اعلام کرد: تسهیلات نوسازی بافت 
فرسوده در پایتخت به ۴۵۰میلیون تومان افزایش یافت.به گزارش سازمان 
نوسازی شهر تهران، یکی از مشوق های اثرگذار در روند نوسازی بافت های 
فرسوده شهری، ارائه تسهیلات مناسب و کافی برای ساخت وساز است که در 
ماه های اخیر و با افزایش قیمت مصالح ساختمانی و سایر هزینه های ساخت و 
ساز، افزایش مبلغ تسهیلات بانکی ساخت در دستور کار دولت قرار گرفته است.  
کاوه حاجی علی اکبری با بیان اینکه با پیگیری های انجام شده از سوی وزارت 
راه و شهرسازی )شرکت بازآفرینی شهری ایران(، سقف تسهیلات نوسازی در 
بافت های فرسوده افزایش یافته است، گفت: به دنبال انعقاد قرارداد عاملیت بین 
وزارت راه و شهرسازی و بانک مسکن و با توجه به رویکرد افزایش نوسازی در 
بافت های فرسوده شهری و ایجاد مشوق ها و امتیازات ویژه برای این محدوده ها، 
سقف تسهیلات ساخت در این محدوده ها برای شهر تهران به ۴۵۰ میلیون تومان 
به ازای هر واحدی که ساخته می شود )۳۰۰میلیون تومان با بهره ۹.۵درصد و 

۱۵۰میلیون تومان با بهره ۱۸درصد( افزایش یافت.  

سکه ۱۲ میلیون تومان شد 
قیمت سکه در بازار تهران با ۳۵۰ هزار تومان افزایش نسبت به روز کاری قبلی 
)پنجشنبه، ۲۱ بهمن ماه( به ۱۲ میلیون تومان رسید. جمعه شب با قوت گرفتن 
احتمال وقوع جنگ بین روسیه و اوکراین قیمت اونس طلا تا بالای مرز ۱۸۶۰ 
دلار پیشروی کرد و پیش بینی می شد که این موضوع می تواند بازار سکه را 
تحت تاثیر بگذارد. قیمت سکه در  معاملات پشت خطی جمعه شب بر روی ۱۱ 
میلیون و ۸۸۰ هزار تومان قرار گرفت. این قیمت نسبت به معاملات پشت خطی  
چهار شنبه گذشته ۱۰۵ هزار  تومان گران شده بود. قیمت سکه در معاملات 
پشت خطی  چهارشنبه شب بر ۱۱ میلیون و ۷۷۵ هزار تومان قرار داشت.معامله 
گران پیش بینی می کردند در صورتی که قیمت سکه روزگذشته بالای مرز ۱۱ 
میلیون و ۸۸۰ هزار تومان تثبیت شود احتمالا سکه بتواند به کانال ۱۲ میلیون و 
تومان صعود کند.به گزارش ایرنا، در ساعت ۱۳ و ۴۵ دقیقه روزگذشته ارزش هر 
قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با ۳۵۰ هزار تومان افزایش قیمت نسبت 
به روز کاری قبلی به ۱۲ میلیون تومان رسید و سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم 
نیز با قیمت ۱۱ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان معامله شد.همچنین دیروز نیم سکه 
بهار آزادی ۶ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان، ربع سکه سه میلیون و ۷۵۰ هزار تومان 
و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار 
طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۰۱ هزار تومان رسید و 
قیمت هر مثقال طلا نیز پنج  میلیون و ۲۰۵ هزار تومان شد.انُس جهانی طلا نیز 
با قیمت یک هزار و ۸۵۹ دلار و ۴۰ سنت معامله شد.به گزارش ایرنا، مهم ترین 
عوامل موثر در رشد قیمت طلا و سکه، بالا رفتن نرخ دلار و انس جهانی است. 
نرخ دلار در صرافی های بانکی از چند هفته گذشته پس از مدت ها تثبیت قیمت 
در کانال ۲۷ هزار تومان وارد کانال ۲۵ هزار تومان و سپس ۲۴ هزار تومان شد. 
اما در این مدت بهای انس جهانی به دلیل تحولات سیاسی و اختلافات روسیه و 
اوکراین افزایشی بود. کاهش نرخ ارز، افزایش بهای انس جهانی را پوشش می داد 
و در روزهای گذشته شاهد کاهش قیمت فلز زرد بودیم.قیمت سکه روز پنجشنبه 
گذشته  ۲۰ هزار تومان از ارزش خود را از دست داد. این فلز گران بها  در آخرین 
روز معاملات نقدی هفته قبل  با ۱۱ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان به کار خود پایان 
داد. این کاهش قیمت درحالی اتفاق افتاد که قیمت اونس طلا  با ۱۸۳۰ دلار 
معامله می شد اما در بازار ارز قیمت دلار در سراشیبی قرار گرفته بود و دلار مرز 

۲۶ هزار و ۵۰۰ تومان را از دست داده بود.  

افت جزئی شاخص بورس در معاملات روز شنبه
شاخص کل بازار بورس تهران روزگذشته با ۳۸ واحد کاهش، در ارتفاع یک 
 میلیون و ۲۸۴ هزار و ۱۲۱ واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات روز 
شنبه بورس تهران بیش از ۶ میلیارد و ۵۷۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۴۱ هزار و ۴۹۸ میلیارد ریال و در بیش از ۳۵۶ هزار معامله داد 
و ستد شد.همچنین شاخص کل )هم وزن( با ۵۱ واحد افزایش به ۳۲۶ هزار و 
۲۹۹ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۳۲ واحد رشد به ۲۰۴ هزار و ۷۵۱ 
واحد رسید.شاخص بازار اول، یک هزار و ۳۱۵ واحد کاهش و شاخص بازار دوم، 
سه هزار و ۹۰۱ واحد افزایش داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۸۶۱ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با 
۶۰۰ واحد توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با ۳۷۸ واحد، کشتیرانی جمهوری 
اسلامی )حکشتی( با  ۲۹۱ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتنددر مقابل، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۵۱۳ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۴۲۴ واحد و 
پتروشیمی نوری )نوری( با ۳۳۳ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.

برپایه این گزارش، روز شنبه نماد ایران خودرو )خودرو(،  پارس خودرو )خپارس(، 
سایپا )خساپا(،  پالایش نفت تهران )شتران(، پالایش نفت اصفهان)شپنا( و ملی 
صنایع مس ایران )فملی( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم 
در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این گروه یک 
میلیارد و ۶۷۲ میلیون برگه سهم به ارزش ۳ هزار و یک میلیارد ریال داد و 
ستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۱۲ واحد افزایش داشت و به ۱۷ 
هزار و ۵۶۷ واحد رسید.همچنین در این بازار پنج میلیارد و ۴۶۵ میلیون برگه 
سهم و اوراق مالی به ارزش ۳۰ هزار و ۸۱۴ میلیارد ریال داد و ستد شد. تعداد 
دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۲۴۰ هزار بود.نمادهای پالایش نفت 
شیراز )شراز(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، مدیریت انرژی تابان هور )وهور(، توسعه 
معادن و فلزات )تجلی( و پویا زرکان آق دره )فزر( با تاثیر مثبت بر شاخص 

فرابورس همراه بودند.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

یک کارشناس بازارهای مالی معتقد است بررسی عملکر 
دولت در ایران به خیلی از عناصر وابسته است و اقتصاد 
لزوما تحت کنترل دولت نیست .از زمان روی کار آمدن 
دولت سیزدهم کمی بیش از ۶ ماه می گذرد و در این بین 
شاخص های اقتصاد کلان کماکان خبر از وخیم تر شدن 
اقتصاد ایران می دهند.مرکز آمار ایران اعلام کرده است که 
نرخ تورم سالانه دی ماه ۱۴۰۰ برای خانوارهای کشور به 
۴۲.۴ درصد رسیده است و از طرف دیگر براساس آخرین 
داده های آماری بانک مرکزی، میزان نقدینگی در آذر ماه 
امسال به رقم چهار هزار و ۴۲۶ هزار میلیارد تومان رسید 
که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۴۱.۴ درصد 
رشد داشته است.به گزارش خبرآنلاین به نقل از قرن نو، 
میثم رادپور، استاد دانشگاه و کارشناس بازارهای مالی، در 
خصوص عملکرد دولت در این مدت گفت: بررسی عملکر 
دولت در ایران به خیلی از عناصر وابسته است و اقتصاد لزوما 
تحت کنترل دولت نیست و رویکرد حاکمیت به طور جدی 
بر عملکرد دولت سایه انداخته است. زمانی که عملکرد دولت 
را بررسی میکنیم باید به این موضوع نیز توجه کنیم که ما 
دامنه نوسان زیادی نداریم که روسای جمهور و دولت ها را 
با یکدیگر مقایسه کنیم چراکه بخش مهمی از عملکرد دولت 
تحت تاثیر رویکردی است که حاکمیت نسبت به سیاست 
خارجی، اقتصاد و فرهنگ در پیش گرفته است، به عنوان 
مثال ما توسط حاکمیت انتخاب کردیم که تحریم ها را به 
جان بخریم و در مقابل آنها ایستادگی کنیم.وی در ادامه 
افزود: در ۴۰ سال پس از انقلاب عملکرد تمام دولت ها 
شبیه یکدیگر بوده است و در تمام آنها ما شاهد جهش های 
ارزی و تورم بوده ایم در برخی از موارد مانند زمان ریاست 
جمهوری آقای خاتمی نرخی بیکاری کاهش پیدا کرد اما 
تمام عارضه های اقتصادی که امروز شاهد آن هستیم 
در دولت های قبلی نیز بوده است و تنها در دوره آقای 
خاتمی تورم کنترل شده تر بود و جهش ارزی به این شدت 
نبود و در نتیجه دولت ها در کشور ما در بستری فعالیت 
می کنند که این عوارض همراه آنها است و حل کردن این 
عوارض و بهبود و ارتقا جدی عملکرد دولت نیازمند مقابله با 
اتفاقاتی دارد که این عوارض را ایجاد می کنند.کارنامه دولت 
سیزدهم در بازار سرمایه نیز تاکنون درخشان نبوده است؛ 
آمارهای حاکی از آن است که شاخص کل بورس از کانال 
یک میلیون و ۳۷۵ هزار واحدی تا لحظه تنظیم این خبر به 
کانال یک میلیون و ۲۸۵ هزار واحدی بازگشته است. گفتنی 
است که از ابتدای سال تاکنون، ۵۱ هزار و ۱۸۲ میلیارد 
تومان خروج پول از بازار سرمایه توسط حقیقی ها صورت 
گرفته است.رادپور در ادامه گفت: دولت نمی تواند کار جدی 
برای نجات بازار سرمایه صورت دهد و تنها می تواند پول 
چاپ کند، نقدینگی به دست آورد، سهام بخرد و قیمت ها را 
بالا ببرد و سهامداران را خشنود کند منتهی هزینه این اتفاق 

را سایر مردم می دهند؛ در ایالات متحده پس از پاندمی کرونا 
این اتفاق افتاد و بانک مرکزی آمریکا در مقادیر هنگفت 
شروع به خرید اوراق کرد و نرخ بهره را پایین آورد و قیمت 
دارایی های سرمایه ای را بالا برد و در یک سال و نیم گذشته 
این کشور رشد ۳۵ تا ۴۰ درصدی نقدینگی را تجربه کرد 
منتهی در کشوری مثل کشور ما که در معرض تورم بالای 
۴۰ درصد است این انتظار از دولت نمی رود آن هم دولتی 
که خود کسری بودجه ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی 
دارد.این کارشناس بازارهای مالی در ادامه افزود: عددهای 
تخصیص داده شده به صندوق تثبیت نیز جدی نیستند و 
دولت ما قرار نیست با دمیدن بیشتر در تنور تورم سهامداران 
بازاری را خوشحال کند و تنها دولت باید رویکرد خود را 
نسبت به بازار تغییر دهد و خود را متولی بازار سرمایه نداند 
و به جای اینکه کارهایی را برای نجات بازار سرمایه صورت 
دهد باید کارهایی را نکند.وی در ادامه افزود: قوانین و 
مقررات حاکم بر بازار سرمایه بارها دستخوش تغییر می شود 
و سخت گیری ها جدی تر می شود و فروش سهام ها در برخی 
مواقع بسته می شود و صف های طولانی ایجاد می شود و این 
سخت گیری ها مابه ازایی نخواهد داشت و در وهله اول باید 
فکری به حال قوانین و مقررات کرد. در حال حاضر دولتی 
بر سرکار است که با افزایش قیمت ها بازار را می بندد به 
عنوان مثال بازار حاشیه طلا اخیرا بسته شد و بر شدت این 
افزایش قیمت ها افزوده شد و این قبیل اقدامات باید تحت 

کنترل قرار گیرد.

چرا بورسی ها از ریزش دلار ترسیده اند؟ 
در حالی برخی فعالان بازار سرمایه از ریزش قیمت دلار 
پس از توافق احتمال وین ترسیده اند که کارشناسان اعتقاد 
دارند کاهش قیمت ارز به بازار سرمایه آسیب نمی رساند، 
بلکه برخی تصمیمات باعث از بین رفتن اعتماد سهامداران 
شده است.توافق احتمالی وین، قیمت دلار را می تواند در یک 
سیکل نزولی وارد کانال های پایین تر کند؛ این اتفاقی است 
که بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی پیش بینی 
کرده اند و معتقدند همان طور که این روزها بروز خبرهای 
خوش از وین در کاهش نرخ ارز و ورود آن به کانال ۲۶ 
هزار تومان موثر بود، به همان شکل نیز پس از به نتیجه 
رسیدن مذاکرات، باید منتظر ریزش قیمت ارز باشیم.اما در 
شرایطی فضای اقتصادی کشور خوشبین به کاهش نرخ ارز 
است که در مقابل آن، شنیده می شود که بازار سرمایه به 
شدت از کاهش نرخ ارز بعد از توافق ترسیده است؛ چراکه 
برخی فعالان بازار سرمایه اعتقاد دارند که این موضوع 
روی سودآوری و ارزش سهام اثرگذار خواهد بود. در این 
خصوص علی شریعتی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین گفته بود: در 
حال حاضر برخی از بورسی ها تصور می کنند که هر چه 
نرخ دلار بالاتر رود، ارزش  سهام اصلاح می شود، بر همین 
اساس خیلی راضی به کاهش نرخ ارز نیستند.اما فردین 
آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین نگاه دیگری دارد و معتقد است که نباید نگران 

کاهش نرخ ارز بود. او می گوید: ارز یکی از آیتم هایی است 
که می تواند اثر منفی بر بازار سرمایه بگذارد. براساس آمار 
و ارقام ۲۰ سال گذشته، از سال ۱۳۹۰ که ۱۱۰ میلیارد 
دلار منابع ارزی وارد کشور شد، شاهد بودیم که سال بعد 
با ۳۷ درصد تورم مواجه شدیم.وی با ذکر این نکته که ما 
در شرایطی قرار داریم که حتی با ورود منابع ارزی، به 
دلیل بزرگ تر شدن دولت و پیش بینی بودجه با محوریت 
تکاملی حجم هزینه های دولت، حداقل نزدیک به ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان در بودجه ۱۴۰۱ کسری بودجه داریم، عنوان 
می کند: متاسفانه این ساختار اقتصاد ما بسته به ورود منابع 
ارزی از خارج به داخل به منظور کنترل نقدینگی، کنترل 
تورم و کاهش حجم هزینه های دولت نیست.این کارشناس 
بازار سرمایه تصریح می کند: در یک بخش به طور خلاصه 
می توانیم بگوییم شوک مقطعی کاهش نرخ ارز که براساس 
نظام عرضه و تقاضا و ذهنیت انتظاراتی که شاهد هستیم، 
در کانال ۲۶ هزار تومان خواهد بود. یعنی حداکثر افت نرخ 
ارز ۲۶ هزار تومان است. این در شرایطی است که در لایحه 
بودجه سال آینده نیز عدد ۲۳ هزار تومان برای نرخ تسعیر 
ارز نوشته شده است.آقابزرگی متذکر می شود: من اعتقاد 
دارم در حال حاضر به دلیل افت سطح عمومی قیمت ها، در 
محاسبه ارزش قیمت سهام یا محاسبه کارشناسی قیمت 
سهام، نهایت محافظه کاری و احتیاط انجام شده، بنابراین 
گشایش خاصی با دسترسی به منابع ارزی نخواهیم داشت 
و صرفا شوک ناشی از امضای توافق نامه، اثرات خود را ظرف 
چند روز یا هفته های جاری گذاشته است.روزبه شریعتی، 
تحلیلگر بازار سرمایه نیز اعتقاد دارد: کاهش قیمت ارز ناشی 
از اخباری که از توافق های سیاسی احتمالی به گوش میرسد، 
به بازار سرمایه آسیب نمی رساند، بلکه برخی تصمیمات 
باعث از بین رفتن اعتماد سهامداران این بازار شده است.به 
گفته او، نمی توان رابطه مستقیمی بین کاهش ارزش قیمت 
دلار و روند نزولی بازار سرمایه پیدا کرد. اگر قیمت دلار 
رشد پیدا کند و این رشد متاثر از کاهش ارزش پول ملی 
و تورم باشد، قیمت سهام هم مانند سایر بازارها و کالاهای 
داخل کشور، رشد می کند. اما اگر کاهش ارزش دلار متاثر 
از سیگنال های مثبت سیاسی، توافق سیاسی، کاهش تنش 
و ثبات سیاسی شکل بگیرد و گشایش های اقتصادی را در 
پی داشته باشد، شرایط فرق خواهد کرد.شریعتی با اشاره به 
اخباری که درمورد احتمال توافقات هسته ای منتشر شده 
است، عنوان می کند: مذاکرات جدی است و سیگنال های 
توافق به گوش می رسد. حتی صحبت از این می شود که کنار 
رفتن دو عضو مذاکره کننده امریکا به دلیل درخواست ایران 
بوده است. گفته می شود ۱۰ میلیارد دلار از پول ایران آزاد 
خواهد شد و معافیت هایی توسط باید صورت خواهد گرفت. 
تاثیر این اخبار را میتواند روی روی قیمت ارز در بازار ازاد 

هم مشاهده کرد.

دبیر کل اتاق اصناف ایران گفت: سویه جدید امیکرون 
هم در شرایطی گسترش پیدا کرده که نزدیک عید است 
و حدود ۴۰ درصد فروش صنوف معمولاً در همین زمان 
و در اسفند ماه اتفاق می افتد و این وضعیت می تواند 
چالش جدی برای بنگاه های اقتصادی و اصناف ایجاد کند.
محمدباقر مجتبایی در گفت وگو با ایسنا، اشاره به تعطیلی 
هفده ماه تالارها، بیش از ۹۰ روزه برخی مشاغل گروه دو، 
سه و چهار، اظهار کرد: از زمان آغاز شیوع ویروس کرونا، به 
طور متوسط بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد صنفی 
۳۰ تا ۴۰ روز تعطیل بودند و خسارت دیدند.به گفته وی از 
جمله خسارت های سنگین به ویژه در ماه های اول این بود 
که بیش از یک میلیون شاغل در واحدهای صنفی تعدیل 
شدند. البته بخشی از این افراد بعدا که شرایط عادی شد به 

کار برگشتند.دبیرکل اتاق اصناف ایران با بیان اینکه یکی 
از عواقب اقتصادی کرونا در دنیا کاهش سطح تقاضای کل 
بود، تصریح کرد: به عبارت دقیق تر مردم هم با بیکاری و 
کاهش سطح درآمدها مواجه شدند و هم بخاطر حفظ 
ایمنی، سعی در افزایش پس انداز خود داشتند و در نتیجه 

کمتر خرید کردند. 
دلیل سوم هم این بود که برخی مصوبات ستاد ملی 
کرونا مثل تعطیلی دانشگاه ها و مدارس باعث شد اساساً 
تقاضا برای برخی اقلام مثل لوازم تحریر، پوشاک، کفش 
و سایر صنوف مربوطه کاهش پیدا کند. همچنین کاهش 
دید و بازدیدها هم باعث کاهش تقاضای برخی اقلام 
خوراکی و همچنین پوشاک شد.وی با بیان اینکه تبعات 
کرونا گسترده و ظریف است و نمی توان این خسارتها را 

مستقیم و دقیق برآورد کرد، اظهار کرد: اما آنچه مشخص 
است خسارت اقتصادی ناشی از کاهش تقاضا به مراتب و 
ده ها برابر بیشتر از خسارت ناشی از تعطیلی های ۴۵ روز تا 
۳ ماهه بوده است. مثلا بر اساس آمار ریاست جمهوری، در 
۹ ماهه اول شیوع ویروس کرونا، اصناف ۲۵۰ هزار میلیارد 
تومان کاهش فروش داشتند. همچنین در اردیبهشت و 
آذر سال ۱۳۹۹ شاهد افزایش آمار چک های برگشتی 
بودیم.مجتبایی ادامه داد: با وجود این که در سال ۱۴۰۰ 
مردم تا حدودی به زندگی با کرونا عادت کردند و خرید 
و فروش ها بیشتر شد، اما به دلیل شرایط رکود همراه 
با تورم و همچنین بیکاری، این خسارت ناشی از کاهش 
تقاضا همچنان هم وجود دارد و بازار به روال عادی قبل از 
سال ۱۳۹۸ برنگشته است.از طرف دیگر به گفته دبیر کل 

اتاق اصناف ایران سویه جدید امیکرون هم در شرایطی 
گسترش پیدا کرده که نزدیک عید است و حدود ۴۰ 
درصد فروش صنوف معمولاً در همین زمان و در اسفند 
ماه اتفاق می افتد. بنابراین تداوم این وضعیت می تواند 
چالش جدی برای بنگاه های اقتصادی و اصناف ایجاد کند.
وی در ادامه با اشاره به فعالیت سه میلیون واحد صنفی 
در کشور، گفت: در هر واحد صنفی به طور متوسط ۳.۱ 
اشتغال ایجاد شده است. بنابراین نه میلیون و ۳۰۰ هزار 
نفر در صنوف مشغول به کار هستند که با در نظر گرفتن 
بعد خانوار ۳.۸، حدود ۳۵ میلیون نفر ایرانی، یعنی ۴۲ 
درصد جمعیت ایران مستقیماً از طریق فعالیت های صنفی 
ارتزاق می کنند. بنابراین خسارت ناشی از کرونا به جمعیت 

زیادی وارد شده است.

آمار تکان دهنده از خروج سرمایه از بورس

خروجبیشاز۵۱هزارمیلیاردتومانازبازارسرمایهتوسطحقیقیها

دبیرکل اتاق اصناف ایران هشدار داد

چالش جدی بنگاه های اقتصادی با امیکرون

اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین ارزیابی خود از 
محیط کسب و کار در پاییز امسال، اعلام کرده که 
شرایط این شاخص نسبت به فصل قبل افت کرده است.
به گزارش ایسنا، بر اساس نتایج حاصل از پایش ملی 
محیط کسب وکار ایران در پاییز ۱۴۰۰، رقم شاخص 
ملی، ۵,۹۴ )نمره بدترین ارزیابی ۱۰ است( محاسبه 
شده که تا حدودی از وضعیت این شاخص نسبت 
به ارزیابی فصل گذشته )تابستان ۱۴۰۰ با میانگین 
۵.۹۱( بدتر است.در پاییز ۱۴۰۰، همانند فصل گذشته 
فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این پایش، به 
ترتیب سه مؤلفه:غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات 
قیمت مواد اولیه و محصولات، بی ثباتی سیاست ها، 
قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کسب وکار 
و دشواری تأمین مالی از بانک ها را نامناسب ترین 
مؤلفه های محیط کسب وکار کشور نسبت به سایر 
مؤلفه ها ارزیابی کرده اند.بر اساس یافته های این طرح 
در پاییز ۱۴۰۰، استان های کردستان، کرمان و گلستان 
به ترتیب دارای بدترین وضعیت محیط کسب وکار و 
استان های مرکزی، آذربایجان غربی و فارس به ترتیب 
دارای بهترین وضعیت محیط کسب وکار نسبت به 
سایر استان ها ارزیابی شده اند.بر اساس یافته های طرح، 
میانگین ظرفیت تولیدی( واقعی )بنگاه های اقتصادی 
شرکت کننده در فصل پاییز معادل ۴۱,۳۳ درصد بوده 
که نسبت به همین میزان در تابستان گذشته )۴۰.۳۲ 

درصد(، با افزایش ۱.۰۱ واحدی مواجه شده است.
فعالان اقتصادی به طور متوسط، میزان تأثیر کرونا بر 
کسب وکار را ۶,۰۹ ارزیابی کردند. لازم به ذکر است که 
شاخص کل کشور، شاخص استانی و سایر شاخص ها 
نیز در این فصل با در نظر گرفتن این عامل محاسبه 
و گزارش شده اند.بر اساس نتایج این پایش در پاییز 
۱۴۰۰، وضعیت محیط کسب وکار در بخش خدمات 
)۵,۸۹( در مقایسه با بخش های کشاورزی ۵.۷۲ و 
صنعت ۵.۸۱ نامناسب تر ارزیابی شده است.وضعیت 
محیط کسب وکار کشور برحسب تعداد کارکنان شاغل 
در بنگاه های بر اساس نتایج به دست آمده به صورت 
بنگاه های ۱۱- ۴۹ کارکن )۵,۹۶( دارای بهترین 
وضعیت و بنگاه های دارای بیشتر از ۲۰۰ کارکن 
)۵.۵۵( دارای بدترین وضعیت محیط کسب وکار 
نسبت به سایر بنگاه ها ارزیابی شده اند.بر اساس 
نظریه عمومی کارآفرینی شین، شاخص ملی محیط 
کسب وکار ایران در پاییز ۱۴۰۰، عدد ۶,۱۴ )عدد ۱۰ 
بدترین ارزیابی است( به دست آمده است که بدتر از 
وضعیت این شاخص در ارزیابی فصل گذشته )تابستان 
۱۴۰۰ با میانگین ۶.۰۶( است. میانگین ارزیابی محیط 
اقتصادی عدد ۶.۴۱ است که در ارزیابی فصل گذشته 
عدد ۶.۳۳ حاصل شده بود و میانگین ارزیابی محیط 
نهادی عدد ۵.۹۲ است که در فصل گذشته عدد ۵.۸۳ 

ارزیابی شده بود.

یک فعال کارگری می گوید: چنانچه دستمزدها 
در شش ماهه دوم سال ترمیم شود، علاوه بر تقویت 
قدرت خرید خانوارهای کارگری، بخش اعظمی از 
هزینه های زندگی آنها نیز جبران و به بهبود معاش 
کارگران در سال آینده کمک می شود.رحمت الله 
پورموسی درباره پیشنهاد ترمیم حقوق کارگران در 
نیمه دوم سال به ایسنا، گفت:ما از موضوع ترمیم 
حقوق و دستمزد کارگران در شش ماهه دوم سال 
استقبال می کنیم به این دلیل که در ماده ۴۱ قانون 
کار الزامی مبنی بر اینکه دستمزد حتما باید یک بار در 
سال تعیین شود دیده نشده است، حتی در ماده  ۹۶ 
قانون تأمین اجتماعی نیز عنوان شده سازمان تامین 
اجتماعی می تواند مستمری ها را با توجه به افزایش 
هزینه های زندگی بیش از یک مرتبه افزایش دهد و 
لذا این موضوع مانع قانونی ندارد.وی ادامه داد: بعضاً 
وعده وعیدهایی به نمایندگان کارگری داده می شود 
که حقوق و دستمزدها بهبود می یابد ولی شرایط 
سال آینده و وضعیت اقتصاد قابل پیش بینی نیست.
به گفته پورموسی، چنانچه دستمزد در شش ماهه 
دوم سال ترمیم شود، علاوه بر تقویت قدرت خرید 
خانوارهای کارگری، بخش اعظمی از هزینه های زندگی 
آنها در نیمه دوم سال جبران می شود.وی تاکید کرد: 
نمایندگان کارگری این پیشنهاد را در شورای عالی 
کار مطرح و برای اجرایی شدن در سال آینده با نظر 

شرکای اجتماعی به طور مکتوب در صورتجلسه قید و 
آن را تصویب کنند تا از این طریق به بهبود معیشت 
کارگران در سال آینده کمک شود.همچنین کاظم فرج 
اللهی )فعال کارگری( در ارتباط با مذاکرات مزدی و 
تعیین نرخ سبد معیشت به خبرنگار ایلنا گفت: خوب 
می دانیم تعیین سبد معیشت به تنهایی نمی تواند 
تصویب حداقل مزد متناسب با این سبد یا خط فقر 
را معنا بدهد. گواه این سخن خروجی شورای عالی 
کار در مورد مزد ۱۴۰۰ است. در اسفند ۱۳۹۹ در 
حالی که پیشاپیش سبد معیشت به مبلغ ۶ میلیون 
و ۹۰۰ هزارتومان تصویب شده بود، کمیته مزد این 
شورا حداقل مزد کارگران شاغل را ۲ میلیون و ۶۰۰ 
هزارتومان تصویب کرد که با سایر مزایای شغلی 
دریافتی کارگر متاهل با دو فرزند به ۴ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان می رسد و باز هم خوب می دانیم که شمار 
زیادی از کارگاه ها، به دلیل نبود نظارت کافی، مزایای 
شغلی را پرداخت نمی کنند و به پرداخت پایه مزد 
خالی اکتفا می نمایند.او از رقم ۸ میلیون و ۹۷۹ تومانی 
رقم سبد معیشت انتقاد کرد: افزایش فقط ۳۰ درصدی 
هزینه های زندگی را چطور توجیه می کنند؛ این در 
حالیست که همه می دانیم که اقلام خوراکی در یکسال 
گذشته، تا بیش از صد درصد افزایش نرخ داشته اند. 
این سبد بسیار حداقلی است و نمی تواند معیاری برای 

هزینه های زندگی کارگران و بازنشستگان باشد.

پیشنهاد ترمیم حقوق کارگران در نیمه دوم سالافت شاخص کسب و کار در پاییز امسال


